al-Ýilm), és öt évet töltött Rayy tartományban (Észak-Perzsia), itteni tapasztalatai alapozták

meg későbbi pályafutását. Később Bagdadban és Dél-Irakban tanult a korszak legjobb

tudósaitól, ő maga pedig al-Mutawakkil kalifa vezírjének, ÝUbayd AllÁh b. YaÎyÁ b.

KhÁḳÁnnak az egyik fiát tanította H 244/858–9 és H 248/862 között. Ezt követően folytatta

útját, melynek során bejárta Szíria, Palesztina és Egyiptom területeit, és kapcsolatot tartott a

kor vezető tudósaival. H 256/870-ben tért vissza Bagdadba, ami a „vándorévek” végét

jelentette. Itt telepedett le és élt egészen haláláig (H 310/923). (EI X/11-13.)

Művei:

Al-ÓabarÐ a történetírás mellett foglalkozott iszlám vallástudománnyal, valamint ÎadÐth- és

Korán tudománnyal is, mindegyik terén jelentős munkákat hagyva hátra:

DjÁmiÝ al-bayÁn Ýan taÝwÐl al-¬urÞÁn (TafsÐr) – Koránhoz írt kommentár, ami azért is

nagyon fontos, mert MuḳÁtil b. SuleymÁn (megh. H150/767) Korán kommentárja után

ez volt az első ilyen jellegű mű, amely fennmaradt

Ikhtiláf ÝulamáÞ al-amṣÁr fÐ aÎkÁm sharÁÞiÝ al-IslÁm – a korai iszlám jogtudomány

szempontjából jelentős munka

TadhÐb al-ÁthÁr [wa tafṣÐl maÝÁnÐ al-thÁbit Ýan RasÙl AllÁh min al-akhbÁr] – Prófétai

hagyományokról

MuÎammad b. ÝAbd al-Malik al-HamadhÁnÐnak a Takmila című műve. Al-ÓabarÐ tanítványa,

AbÙ MuÎammad ÝAlÐ al-FarghÁnÐa mestere engedélyével (idjÁza) is rendelkezett ahhoz, hogy

a művét folytassa és közölje, ebből született a Mudhayyil vagy Ñila. Adaptáció is hamar

készült a munkából, mégpedig H 352/963-ban a számánida vezír, AbÙ ÝAlÐ MuÎammad al-

BalÝamÐ által. Ez a munka kivonatolta az eredetit, de új anyagot is tett hozzá. Jól mutatja a

TaÞrÐkh jelentőségét, hogy a későbbi történetírók is sokáig használtak, így például Ibn al-AthÐr

is. (EI X/14.)

Jelentősége magyar őstörténeti, sztyeppetörténeti szempontból: